própria?280 

278 Ergo quoniam deus aeternitas est, non sunt plures dii; quia nec deus est extra deum, nec deus in deo 

addit numerum deo. Semper igitur unus et idem et solus est deus. ANSELMO DA CANTUÁRIA. “De 

incarnatione verbi”, p. 34. 
279 CLANCHY, Michael T. Abelard. A Medieval Life, p. 77 – 78. 
280 Fuit autem, memini, magistri nostri Roscellini tam insana sententia ut nullam rem partibus constare 

vellet, sed sicut solis vocibus species, ita et partes adscribebat. Si quis autem rem illam quae domus est, 

rebus aliis, pariete scilicet et fundamento, constare diceret, tali ipsum argumentatione impugnabat: si res 

illa quae est paries, rei illius quae domus est, pars sit, cum ipsa domus nihil aliud sit quam ipse paries et 

tectum et fundamentum, profecto paries sui ipsius et ceterorum pars erit. At vero idem quomodo sui ipsius 

pars fuerit? Amplius: omnis <pars> naturaliter prior est suo toto. Quomodo autem paries prior se et aliis 

dicetur, cum se nullo modo prior sit?. PEDRO ABELARDO. “Dialectica”. In: DE RIJK, L. M. Petrus 

Abaelardus Dialectica. First Complete Edition of the Parisian Manuscript. Assen: Royal Van Gorcum: 

1956, p. 554 – 555. 
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Embora tenha ridicularizado a posição lógica de Roscelino, a crítica mais severa 

foi em relação ao seu posicionamento teológico. Em uma de suas obras, Abelardo se 

referiu ironicamente a seu antigo mestre como um “sofista astuto” repleto de sutilezas ao 

tratar da Trindade.281 É muito possível que Abelardo estivesse respondendo a uma série 

de críticas que Roscelino havia feito aos seus próprios posicionamentos. O debate ficou 

tão acirrado que, em meados de 1120, Abelardo escreveu ao bispo Gilberto de Paris 

afirmando que  

Nos foi avisado por alguns de nossos estudantes que o velho inimigo da 

fé católica [Roscelino], orgulhoso e sempre cheio de si, que teve sua 

detestável heresia de confessar e mesmo pregar três deuses condenada 

no concílio de Soissons pelos pais católicos e, também, punido com 

exílio, vomitou diversas calúnias e ameaças contra mim após ter visto 

uma certa obra minha Da fé da Santa Trindade – De Fide Sanctae 

Trinitatis –, que escrevi especialmente contra a já mencionada heresia 

pela qual ele conquistou sua infâmia.282 

Aqui, Abelardo não só se referiu a Roscelino como um herege – algo que é 

contestável e será abordado em breve – como afirmou que o objeto de sua obra era 

justamente combater a heresia de seu antigo mestre. Esse “pseudo-dialético” e “pseudo-